
総務費
51億7,638万円

(42億4,510万円)

民生費
138億　591万円

(120億3,915万円)

衛生費
65億3,212万円

(56億1,534万円)
農林費

22億5,800万円
(18億9,134万円)

商工費
36億1,118万円
(33億　801万円)

土木費
88億1,922万円

(57億2,471万円)

消防費
15億1,682万円
(14億　407万円)

教育費
61億7,962万円

(51億5,568万円)

公債費
41億1,241万円

(39億6,236万円)

その他
11億4,265万円
(7億　670万円)

市税
99億7,447万円

(113億6,520万円)

地方譲与税など
24億5,459万円

　(30億　390万円)

地方交付税
110億6,600万円

(121億1,778万円)
国庫支出金

91億9,531万円
 (69億2,268万円)

県支出金
30億3,975万円
(23億7,187万円)

繰入金
38億8,455万円

 (37億2,526万円)

繰越金
30億7,698万円

(34億　　83万円)

諸収入
市債

16億9,751万円
　(15億2,860万円)

63億1,330万円
(3億1,872万円)

その他
24億5,185万円

(18億9,283万円)

令和５年度下半期の財政状況

◆ 一般会計　予算執行状況 ◆

　市民の皆さんに、市政への関心と理解を深めていただく
ために、年２回市の財政状況を公表しています。この公表
は、地方自治法および市条例で定められているもので、今
回は令和５年度下半期の財政状況（３月31日現在）を報告
します。
※出納整理期間が令和６年５月31日までありますので、決

算額とは異なります。

財政課（☎内線435）

歳 入 最終予算額　 531 億 5,431 万円
収 入 済 額　466 億 4,767 万円 歳 出 最終予算額　531 億 5,431 万円

支 出 済 額　440 億 5,246 万円

上段：最終予算額
下段：(　) 内は収入済額または支出済額

最終予算額及び収入済額・支出済額は
前年度からの繰越分を含んでいます。

　令和５年度下半期の補正予算は、物価高騰に直面する市民生活を支援するため、全市民に生活応援商品券を配布する経費
や、家計への影響が特に大きい住民税非課税世帯へ給付金を支給する経費を計上しました。
　また、持続的なサービス提供体制の維持を図るため、公共交通事業者へ支援金を交付する経費などを計上しました。

◆ 特別会計　予算執行状況 ◆
（単位：千円、％）

駅 前 駐 車 場 事 業 会 計

介 護 保 険 事 業 会 計

後 期 高 齢 者 医 療 事 業 会 計

国 民 健 康 保 険
事 業 会 計

事 業 勘 定

直 診 勘 定

7,371,842

309,286

20,955

9,448,128

1,324,091

18,474,302

6,744,260

320,256

142,813

9,351,035

1,244,209

17,802,573

6,519,509

259,001

17,325

7,869,897

1,262,461

15,928,193

88.44

83.74

82.68

83.30

95.35

86.22

91.49

103.55

681.52

98.97

93.97

96.36

会　計　名 予算現額
歳　　入 歳　　出

執行率収入済額 執行率支出済額

計

◆ 借金残高の状況（決算見込み） ◆

◆ 特別会計　予算執行状況 ◆

　中津川市全体の借金残高は、合併直後の平成16年度末に約1,107億円あったものを536億円減らし、令和４年度末残高
は約571億円になりました。令和５年度末では約562億円と、前年度に比べて約９億円減少する見込みです。
　今後、大型事業が重なることにより、やむを得ず単年度で地方債発行額が元金償還金を超えることがありますが、事業は
優先順位を付け、計画的に実施し、公債費負担適正化計画期間内では借金残高を上昇させないように調整します。　

※　令和５年度末の市民一人あたりの数値は令和６年３月31日現在の住民基本台帳人口（74,046人）から算出し、
   　令和４年度末の数値は令和５年３月31日現在の住民基本台帳人口（74,904人）から算出しています。

　 一 般 会 計 　

　　国民健康保険事業会計（直診）

水 道 事 業 会 計

下 水 道 事 業 会 計

病 院 事 業 会 計

計

33,792,750

111,247

3,497,579

14,402,947

4,347,689

56,152,212

会　計　名 令和５年度末残高
（見込み）（千円）

33,769,591

116,169

2,987,739

15,115,300

5,064,974

57,053,773

令和４年度末残高
（千円）

23,159

△4,922

509,840

△712,353

△717,285

△901,561

456,375

1,502

47,235

194,514

58,716

758,342

450,838

1,551

39,888

201,796

67,620

761,693

増減（千円）
市民一人あたり（円） ※

令和５年度末 令和４年度末

　特別会計

　企業会計

（単位：千円、％）

問
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